
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1064 - 12 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 2264 DE 07 DE DEZEMBRO  DE  2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 
Considerando a obrigatória obediência aos princípios da unidade, da universalidade 
e da anualidade orçamentárias;
Considerando a necessidade da uniformização de procedimentos adotados pelos 
agentes dos órgãos e entidades componentes da Administração Pública;
Considerando a necessidade de adequar as contas a realidade do município, consi-
derando que existem restos a pagar inscritos que não foram processados, os refe-
ridos contratos já realizados na íntegra e/ou parcialmente, bem como a inexecução 
de convênios, restando, portanto, a faculdade administrativa de proceder anulação 
dos documentos;
Considerando, final e especialmente, ser indispensável a adoção de medidas admi-
nistrativas adequadas ao levantamento do Balanço Patrimonial, segundo as normas 
aplicáveis;

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o cancelamento dos documentos contábeis referentes a 
restos a pagar não processados inscritos no exercício de 2022, nos órgãos discrimi-
nados conforme demonstrado no quadro abaixo:

Nº 

LANÇ

Empenho Ano ÓRGÃO PROCESSO CREDOR FONTE Valor

258 293 2019 02.01 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 400,00 

353 402 2019 02.01 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.704.99 7.664,66 

213 12 2020 02.01 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.704.99 26,18 

224 327 2020 02.01 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.704.99 27.990,67 

227 390 2020 02.01 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.704.99 55.549,60 

250 660 2020 02.01 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.704.99 4.040,96 

68 16 2020 02.01 3027/2017 RIEL ADMINIS-

TRAÇÃO DE BENS 

PROPRIOS LTDA

1.704.99 0,19 

237 458 2020 02.01 6344/2018 BRADOK SOLUÇÕES 

CORPORATIVAS 

LTDA-EPP

1.704.99 8.456,85 

627 370 2021 02.01 0181/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.704.99 114.331,29 

628 78 2021 02.01 11476/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.704.99 7.139,68 

20 282 2021 02.01 5083/2021 FONTES DA SERRA 

SANEAM.DE GUAPI-

MIRIM LTDA

1.704.99 11.710,23 

1 30 2021 02.01 5867/2018 GLOBAL RENT A 

CAR LOCADORA 

LTDA-ME

1.704.99  780,00 

2 32 2021 02.01 6344/2018 BRADOK SOLUÇÕES 

CORPORATIVAS 

LTDA-EPP

1.704.99 3.664,19 

DECRETO

Ementa: Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a Pagar 
não Processados inscritos em 2022 de exercícios anteriores, 
e dá outras providências. 

27 314 2021 02.01 6344/2018 BRADOK SOLUÇÕES 

CORPORATIVAS 

LTDA-EPP

1.704.99 24.940,96 

257 292 2019 02.02 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99  2.980,00 

228 401 2020 02.02 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 2.980,00 

214 118 2020 02.03 0084/2020 BANCO DO BRASIL 

SA

1.500.99 24.823,78 

215 137 2020 02.03 0084/2020 BANCO BRADESCO 

S.A

1.500.99 191,75 

216 140 2020 02.03 0084/2020 BANCO DO BRASIL 

SA

1.500.99 32.328,00 

217 141 2020 02.03 0084/2020 BANCO DO BRASIL 

SA

1.750.00 4.469,23 

219 177 2020 02.03 0084/2020 BANCO DO BRASIL 

SA

1.704.99 4.393,90 

220 178 2020 02.03 0084/2020 BANCO DO BRASIL 

SA

1.899.00 4.680,89 

251 707 2020 02.03 0084/2020 BANCO DO BRASIL 

SA

1.500.99 4.800,00 

231 404 2020 02.03 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 2.280,00 

114 297 2020 02.03 0513/2017 TECNOLÓGICA 

PREST. SERV. DE 

INFORM. EIRELI

1.704.99 37.082,11 

91 194 2020 02.03 0852/2020 DEFENSORIA PUBLI-

CA DO ESTADO DO 

RJ-DPE

1.500.99 477,00 

89 126 2020 02.03 0867/2020 DANIELLE BRESSON 

CABOL

1.500.99 8.858,98 

90 190 2020 02.03 0892/2020 LUCIANA PINHEIRO 1.500.99 7.945,92 

225 358 2020 02.03 1126/2020 BANCO ITAÚ 1.751.00 73,50 

119 339 2020 02.03 3422/2020 TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO 

DO RJ

1.500.99 80,19 

244 598 2020 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 155.121,40 

245 599 2020 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 3.237,49 

247 600 2020 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 14.273,36 

248 601 2020 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99             

146,84 

633 453 2021 02.03 0011/2021 BANCO DO BRASIL 

SA

1.500.99         

2.770,61 

9 102 2021 02.03 0704/2021 MASSA FALIDA 

LATIC. LUSO BRA-

SILLTDA

1.500.99   0,05 

4 92 2021 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 2.136,16 

5 93 2021 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 37.520,50 

6 94 2021 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 1.197,83 

7 95 2021 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 440,06 

8 98 2021 02.03 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.500.99 330,55 

69 19 2020 02.04 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 1.440,00 

2 BIO Nº 1064 - GUAPIMIRIM 12 de Dezembro de 2022CIDADE DE



71 178 2020 02.04 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

32 266 2021 02.04 8129/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.704.99 14.333,88 

352 885 2019 02.06 1484/2017 AD-HOC SERVIÇOS 

E EMPREEND. LTDA 

- EPP

1.704.99 3.000,00 

239 506 2020 02.06 0506/2019 AD-HOC SERVIÇOS 

E EMPREEND. LTDA 

- EPP

1.704.99 26.210,52 

226 365 2020 02.06 1484/2017 AD-HOC SERVIÇOS 

E EMPREEND. LTDA 

- EPP

1.704.99 158,88 

191 50 2020 02.06 2987/2020 AD-HOC SERVIÇOS 

E EMPREEND. LTDA 

- EPP

1.704.99 57.880,27 

194 49 2020 02.06 3281/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.751.00 15.051,89 

238 503 2020 02.06 6416/2019 NOLASCO CONS-

TRUREFORMA E 

INSTAL. LTDA

1.704.99 460,01 

88 116 2020 02.06 6743/209 CENTRAL DE TRAT. 

DE RESÍDUOS 

ALCANTARA S.A

1.704.99 12.305,05 

243 559 2020 02.06 8955/2019 R SIMBRA DISTR. 

CONSTRUÇÕES E 

REFORMA LTDA

1.704.99 13,71 

221 185 2020 02.06 9680/2018 HOSANA ENG.DE 

MÁQUINAS E APA-

RELHOS EIRELLI

1.704.99 1.198,00 

222 186 2020 02.06 9680/2018 TENÓRIOS COMER-

CIO E SERVIÇOS 

LTDA

1.705.00 298,00 

240 536 2020 02.06 9944/2019 SR MOTORS CO-

MERCIO E SERVICOS 

EIRELI - EPP

1.705.00 4.72,70 

241 538 2020 02.06 9944/2019 SR MOTORS CO-

MERCIO E SERVICOS 

EIRELI - EPP

1.705.00 25,00 

242 540 2020 02.06 9944/2019 SR MOTORS CO-

MERCIO E SERVICOS 

EIRELI - EPP

1.704.99 1.685,00 

618 360 2021 02.06 0124/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.704.99 32.334,89 

629 360 2021 02.06 0380/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVICOS S.A.

1.704.99 14.902,52 

29 358 2021 02.06 0708/2021 CONSTRUTORA 

EXPRESS LTDA

1.704.99 13.148,39 

56 544 2021 02.06 0708/2021 CONSTRUTORA 

EXPRESS LTDA

1.704.99 0,38 

11 117 2021 02.06 3584/2020 CAMPOS E GARCIA 

MAT.DE CONST.

LTDA

1.704.99  576,00 

24 305 2021 02.06 3584/2020 CAMPOS E GARCIA 

MAT.DE CONST.

LTDA

1.705.00 14.227,30 

351 241 2019 02.14 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

259 295 2019 02.14 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99  400,00 

234 407 2020 02.14 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

6 8 2021 02.15 4595/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.704.99 5.893,75 

4 9 2021 02.15 4157/2021 FONTES DA SERRA 

SAN. DE GUAPIMI-

RIM LTDA

1.704.99 2.268,30 

229 402 2020 02.22 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

232 405 2020 02.26 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

260 298 2019 02.26 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 387,10 

233 406 2020 02.27 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

230 403 2020 02.33 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 80,00 

264 329 2019 02.33 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 880,00 

350 239 2019 02.33 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 1.040,00 

2 3 2021 02.34 4684/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.704.99 29.907,11 

235 408 2020 02.36 0202/2017 OSTARA TELECOMU-

NICAÇÕES LTDA

1.704.99 480,00 

Art. 2º - Os pagamentos que vierem a ser reclamados em decorrência dos cance-
lamentos efetuados na forma deste Decreto poderão ser atendidos, desde que 
julgados procedentes, à conta de dotação constante da lei orçamentária anual ou 
de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 07 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EDITAL
EDITAL N.º 044/022

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  IGD 01/12/22 51820-4 R$        12.517,61
BRASIL S/A  SNA 05/12/22 27122-5 R$           436,69
BRASIL S/A  SNA 05/12/22 27122-5 R$          1.649,54
C.E.F   CUSTEIO 06/12/22 624009-0 R$          36.294,59

BRASIL S/A  FUNDEB 06/12/22 42854-X R$        429.761,22
BRASIL S/A  SNA 07/12/22 27122-5 R$          1.776,68
C.E.F   CUSTEIO 07/12/22 624009-0 R$         276.523,12
C.E.F  CUSTEIO 08/12/22 624009-0 R$           30.268,04

BRASIL S/A  SNA 08/12/22 42854-X R$          2.268,13
BRASIL S/A  FPM 08/12/22     70422-9 R$       2.044.294,24
C.E.F   CUSTEIO 09/12/22     624009-0 R$          38.097,32

BRASIL S/A  FPM 09/12/22 70422-9 R$       1.500.259,58
BRASIL S/A  ITR 09/12/22 70506-3 R$             824,08
BRASIL S/A  SNA 09/12/22 27122-5 R$            5.594,88

BRASIL S/A  FUNDEB 09/12/22 42854-X R$          259.817,71
                           

Guapimirim, 12 de dezembro de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO POR OMISSÃO DAS INFORMAÇÕES NO CAMPO "VALOR" 
NO DIÁRIO Nº 1062, PUBLICADO NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2022

3BIO Nº 1064 - GUAPIMIRIM12 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



ATA
4 BIO Nº 1064 - GUAPIMIRIM 12 de Dezembro de 2022CIDADE DE



5BIO Nº 1064 - GUAPIMIRIM12 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



6 BIO Nº 1064 - GUAPIMIRIM 12 de Dezembro de 2022CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-12T17:28:01-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




